PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI

PROJETO DE LEI N° 07/2018
DE 29 DE JANEIRO DE 2018

REVOGAM AS LEIS N° 1.700, DE 21 DE JANEIRO DE 1994 E
1.767, DE 08 DE MARGO DE 1995.

CONSIDERANDO, os fatos que estdo sendo apurados no
Inquérito Civil sob n°. 14.0315.0002301/2017-4, em tramite na 3* Promotoria de Justica da
Comarca de Jau, qual apura possivel ocorréncia de improbidade administrativa na prestacao
de servicos de servidores do estado no municipio. .

CONSIDERANDO, o despacho proferido nos autos do Juizo .
Especial Federal Civel da Comarca de Jau, sob n°. 0000437-35.2015.4.03.6336 “presentes
indicios veementes de contratacdes escandalosamente ilegais pelo Municipio de Itapui,
grotescamente irreverentes ao figurino constitucional’, que teriam ocorrido por volta da
década de oitenta;

ANTONIO ALVARO DE SOUZA, Prefeito Municipal de
Itapui/SP, no uso de suas atribuicoes legais faz saber que a Camara Municipal aprova e ele
~ sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1° - Ficam revogadas as leis n°. 1.700 de 21 de janeiro de
1994 e 1.767 de 08 de marco de 1995.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
revogam-se as disposicdes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI, 29 DE JANEIRO DE 2018.

Praga da Matriz, 73 - CEP 17230-000 - ITAPUI - SP - Fone (14) 3664-8040
CNPJ 46.189.726/0001-15
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LEX Ne 1.700
DE 21 DE JANEIRO DE 1994

AUTCRIZA O PODER EXEC
NICIPAL CONCEDER GRAT
SALARIAL E DA OUTRAS
. CIAS

ANTONIO CESAR SIMAO, Prefeito “unicipad de.Itapul

Faco saber que a Ca2mara Municipal aprovou e eu S
e

Artigo 12)- Fica o Poder Executivo Mun i eipal -
‘do conceder gratificagac salarial a servidores do Estado qu
cam fungBes na area de saude do municiplo ki

L ¢

@ . P ~ '
Peragrafo Unico)- A gratificagao que se refere ©
a

e e bl ol I
correspondera c¢iferenga entre o salario, grau infcial,

Prefeitura aos exercentes ce Ldénticas funcoes e a remuner
N’ sercidor estadual, inicial, incluindo-se nesta o salario b

] tificagoes,

Artigo 22)- O servidor estadua’ SCUDATis &3 Emiioms

?
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i carrecado de Setor e colocado a dispesigao 4o municipio, s
H = r

= ; # .
; marado para f£ins cdo beneficio da gratificacaoc salarial pre
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- ¥
presente lel, ao salario da refer@ncia 11, grau inicial da
de vencimento e salario da Prefeitura Municipal
pa

Artigo 32)- C servidor do Estado colocade a dist

e r

munic e designado para exercer as fungoes de plantoni
ius a gratificaczo prevista nesta lei.
-t .

/ .

Artigo 42)~ As despesas decorrentes com a eXecw

i
1ei correric por.conta de verbas préprias G0 QEyalmkHEw ¥i
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Artigo 52)- Esta lei entrara em vigor na data de

Lad &
revogadas as cisposigoes em contrario,
-2

blicagao,
PAL DE ITAPUI, 21 de janeiro del98%

PREFEITURA MUNICI

ANTONIO CESAR S

Prefeito Munic

-
Afixada no local ce costume e registrada em livro proprio

taria da Prefeitura na data supra
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ILET Ngo 1.787
DE 08 DE MARGO DE 1955

S a5 ALTERA REDAGEO DO ARTIGO 2o DA
o LEI No 1.700 DE 21,/01/1994.

ANTONIE?‘ CESAR SIMRO, Préfeito Municipal de Itapui

‘ Fago saber gque a C#mara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a sSeguinte lei: :

Artigo 1lo)- O artigo 2o da lei no 1.700, de
21/01/24, passa a vigocrar com a seguinte redagfo: 4

"Artigo 20)- O servidor estadual ocupante -do
empreégo de oficial administrativo e colocado a disposig#o -do
municipio, serd equiparadc para fins de beneficio da gratificag#o.
salarial prevista na presente lei, ao saldrio estabelecido para o
emprego de agente administrativeo, grau inicial da tabela .de
vencimento da Prefeitura Municipal.

, . Artigo 20)- Esta lei.en?rara em vigor na data de
sua publicag#o, retroagindo seus efeitos a partir de 01/01/95.

Artigo 30)~- Revogam-se as disposig8es em
contrério.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUY, 08 DE MARCO DE 1995.

-

ANTONI® CESAR SIMEO
Prefeito Municipal

Afixada no gquadro de avisos do Pago Municipal, registrada en
livro préprio e arquivada no Setor de Comunicagdo Administrativa
da Prefeitura, na data supra. d¥j -
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Che de Setor



ATA DA COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, CIDADANIA, OBRAS,

MELHORAMENTOS PUBLICOS, FINANCAS E ORCAMENTO

No dia vinte do més de margo do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se as 18:45
horas na sede da Camara Municipal de Itapui, os Vereadores integrantes da Comissao
de Constituicdo, Justica, Cidadania, Obras, Melhoramentos Puablicos, Finangas e
Orcamento, na forma prevista no artigo 33 do Regimento Interno da Camara
Municipal. Iniciados os trabalhos, verificou-se a presenca da Presidente da Comissao,
Vereadora Rita de Cassa Sotto de Oliveira Silva Xavier, e dos membros da Comissao,
Vereadores Ana Llcia Pulito e Gabriel Belarmino Damico Sotto. Iniciou-se pela
discussdo pelas Contas do Poder Executivo do ano de 2015. Foram lidos os relatorios
do Tribunal de Contas do Estado e os Vereadores presentes passaram a discutir sobre
os itens contidos no relatério. Pela Vereadora Ana Lucia Pulito foi dito que: “apesar
do Tribunal de Contas haver emitido parecer favordvel as contas do Poder Executivo,
vi que existem alguns apontamentos de ifregu!oridades indicados no corpo do
relatério de auditoria, como por exemplo auséncia do plano municipal de
saneamento; erros na aplicagio dos valores do FUNDEB; divergéncias nos valores
informados no banco de registros do Municipio, com existéncia de contas com saldos
ndo informados e ndo conciliados. Apesar desses apontamentos, considerando a
andlise técnica jd feita pelos auditores do Tribunal de Contas, e pela votagdo dos
Conselheiros, voto a favor da parecer emitido pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sdo Paulo”. Pelo Vereador Gabriel Belarmino Damico Sotto disse que: “voto favoravel
as contas, porém deixo consignado os pontos ressalvados pelo Tribunal de Contas,
que poderiam ser melhor esclarecidos e solucionados.”. Pela Presidente da Comissao,
Vereadora Rita de Cassia Sotto de Oliveira Silva Xavier, disse que: “hd uma discussdo
de processos judiciais relativos aos precatorios, sendo que ndo foi pago nenhum
precatdrio; que houve redugdo no rendimento de avaliacdo do IDEB por redugdo de

investimentos e recursos pedagdgicos; o auditoria indicou a inexisténcia de

Praca da Matriz, 42 - Centro - ltapuf - SP - Cep: 17 230-000 @

Fone (14) 3664-1251
www.camaramunicipalitapul.sp.gov.br




demonstrativos de gastos com combustivel; falta de langamentos no sistema
AUDESP; o descumprimento das exigéncias de transparéncia nas contas publicas; ndo
foram publicados extratos, contratos e aditivos das licitagoes realizadas,
principalmente dos servigos de engenharia. Porém, mesmo assim acompanho o
parecer do Tribunal de Contas emitido, e voto favoravel as contas do Poder
Executivo.”. Posto em votagdo, a Comissao aprova o parecer do Tribunal de Contas
relativo as contas do poder Executivo do exercicio de 2015. Terminada a analise do
parecer do Tribunal de Contas, a Comissao passou a analisar 0s projetos de lei que

estdo para discussdo. Iniciou-se a analise pelo Projeto de Lein.2 06/2018, que trata

da autorizagao para pagamento de despesas do hospital de Itapui, sendo lido e dado
ciéncia a todos. Discutido o projeto, 0 Vereador Gabriel Belarmino Damico Sotto
solicitou que O projeto permanecesse na Comissao e que fosse oficiado ao Senhor
Prefeito para que enviasse 3 Camara Municipal a relacao dos empenhos que serdo
pagos, bem como a relacdo dos débitos que serdo quitados com referida autorizacao,
ou ainda uma reunido com a Secretaria da Saude. Pelos demais membros da
Comissdo foi acolhido o pedido do Nobre Vereador, permanecendo 0O projeto em
Comissdo, e encaminhando-se solicitagdo ao Presidente do Legislativo para que oficie

ao Senhor Prefeito Municipal. Apos passou-se d analisar o Projeto de Lein.? 07/2018,

que revoga leis municipais que concedem gratificacao salarial a servidores do Estado
que exergam funcbes na area da satde do Municipio. Feita a leitura do referido
projeto, e discutido, a comissao decidiu por solicitar um parecer do Poder Executivo
para que encaminhe uma justificativa juridica, bem como apresente a legislagao em
que se baseia para apresentar referido projeto de lei. A seguir iniciou-se a discussdo

do Projeto_de Lei n.? 10/2018, que altera © valor relativo ao regime de

adiantamentos. Lidoe discutido, a comissao decidiu gue n3o ha “nada a opor” quanto

a este projeto. Os Vereadores passaram entao a analisar o Projeto de Lein.? 13/2018,

que trata de diretrizes e exigéncias para aprovacao do loteamento denominado

“Balneario Mar Azul 2”. Lido e discutido, a comissao decidiu que n3o ha “nada a opor”

Praga da Matriz, 42 - Centro - Jtapui - SP - Cep: 17 230-000
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quanto a este projeto. Foi citado ainda que se encontra na Comissdo, desde

setembro/2017, o Projeto de Lei n.2 08/2017, que estabelece san¢des e penalidades

administrativas para os que praticarem maus tratos com animais. Posto em
discussdo, a Vereadora Rita de Cassia, autora do referido projeto, solicitou a retirada
do projeto, para que posteriormente seja apresentado um novo projeto,

remodelado. Também foi analisado o oficio especial n.2 08/2018, de autoria da

Vereadora Tatiane Cristina Maia, que solicita copia das atas de reunido da Comiss3o
a partir de janeiro/2017. A Comisséo discutiu o oficio e se manifestou no sentido de
que todas as atas sdo lidas em sessdo e podem ser obtidas através do site da Camara
Municipal. Ainda foi posto em discussao o requerimento do municipe José Aparecido
Garzin (protocolo 56/2018), que solicita copia do parecer desta Comissio relativo ao
projeto de lei complementar 08/2017 de autoria do Poder Executivo. O solicitado
pelo municipe foi aprovado, com a autorizacdo de entrega do parecer constante no
verso do referido projeto de lei._N'a"lo havendo mais nada a ser tratado, a Senhora
Presidente declarou encerrada a presente reunido, mandando lavrar a presente ata

que vai assinada por todos os presentes.

oS
Rm/\gm OLIVEiRA SILVA XA

Presidente da Comissdo

Membro da Comissio " Membro da Comiss3o

Praca da Matriz, 42 - Centro - Itapur - SP - Cep: 17 230-000
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www.camaramunicipalitapui.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI

OFICIO N° 022/2018 Ttapui, 16 de fevereiro de 2018.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Itapui;

Servimo-nos do presente para encaminhar copia das

leis municipais n®. 1700 e 1767 nos termos requeridos no oficio 013/2018 CMI.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos 0 ensejo

para renovar-lhe nossos protestos de estima e aprego.

Atenciosamente,

ANTONIO ALVARO DE SOUZA

mara Munlupa'. de Itapun

Exmo. Sr. Dr. W\ \““ “\\\

VANDIR DONIZETE VIARO bN o

Presidente da Camara Municipal o v 003 52018

ItapUi/SP 16!0212018 11:05:20
CARLA

F’rjaga da Matriz, 73 — Centro — ltapui - SP
14 3664-8040 - www.itapui.sp.gov.br
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LEI Ne 1,700
E 21 DE JANEIRO DE 1994

v

AUTCRIZA O PODER EXECU
NICIPAL CONCEDER CRATI
SALARIAL E DA OUTRAS
5 CIAS
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ANTONIO CESAR SIMAQ, Prefeito “Municipad ce. Itapul
Faco saber gque a Camara Municipal azprovou e eu sar
promulgo a2 seguinte lei:
Artigo 12)- TFica o Poder Executivo Mun i cipal au
do conceder gratificacac salarial a servidores do Egtado que
cam fungDes na area de saude <o municiplc. o
é = . N n O o~ s -
Peragrafc Unlico)- A gratilicagao gque se rerere O °
- ok > s e - ® P s - - '
correspondera 2 ciferenga entre o salario, grau inicial, pa
Prefeitura zo0s exercentes de idBnticas Iungoes & a remunerag
N sergidor estadusl, inicial, inciuindo-se nesta o salario bas
' tificagoes, )
! Arrigo 29)= O servider estacdwa’ ooupasois o SmoTaad

8 municisio, e designado para exercer as fncdee de plantonist
jus a g:atificugéc prevista nesta Lei,
’ .
Artigo 42)-~ As despesas decorrentes com a O\eCLQac
1pi correrse por.conta de verbas préprias 90 QisamsHEs vioms
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1.7 No 2_787
DE 08 DE MARGO DE 19%5
S e ‘ == e ALTERA REDAGEOC DO ARTIGO 20 DA

LEI No 1.700 DE 21/01/19%4.

ANTONIY CESAR SI¥RO, Prifeito Municipal de Itapul
] .

7a

ago saber gue a Cimara Municipal aprovou e eu
sancionoc e promul : o

-
\?
go a seguinte lei:

- Artigo 1o}~ O rtigo 20 da lei no 1.700, de
21/01/294, passa a vigcrar conm a seguinte redacdo: .

"Artigo 20)- O servidor estadual ocupante -do
emprége de oficial administrativeo e colccado a disposig8o -do
municipioc, seréd egquiparado para fins de beneficio da gratificacgdo.
salarial prevista na presente lei, ac saldaric estabelecido para o
empregc de agente administrativo, grau inicial da tabela .de
vencimento da Prefeitura Municipal.

Artigo 2
sua publicag#c,; retrecagi

- ksta

[o} &
ndo seus =

i .entrard em vigor na data de
oS a partir de 01/01/95.

Artigo 30)- Revogam-se as disposig&es em
contrério.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI, (08 DE MARGC DE 1995.

- | @A
: Ay

ANTONIO® CESAR SIMEO
Prefeito Hunicipal

Afixada no guadrc de aviscs do Page Municipal, registrada enm
livro préprio e arquivada no Setor de Comunicagfo Administrativa
da Prefeitura, na data supra. d¥: -
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Che de Setor



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI

OFICIO N° 192/2018 Itapui, 20 de novembro de 2018.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Itapui;

Servimo-nos do presente para encaminhar-lhe
justificativa sobre o projeto de lei n® 07/2018:

CONSIDERANDO, os fatos que estao sendo apurados
no Inquérito Civil sob n°. 14.0315.0002301/2017-4, em tramite na 32 Promotoria
de Justica da Comarca de Jal, qual apura possivel ocorréncia de improbidade
administrativa na prestacdo de servicos de servidores do estado no municipio,
conforme documento anexo (doc. 01).

CONSIDERANDO, o despacho proferido nos autos do
Juizo Especial Federal Civel da Comarca de Jad, sob n°. 0000437-
35.2015.4.03.6336  “presentes indicios veementes de contratagdes
escandalosamente ilegais pelo Municipio de Itapui, grotescamente irreverentes
ao figurino constitucional”, que teriam ocorrido por volta da década de oitenta,
conforme documento anexo (doc.02).

Encaminhamos o referido projeto de lei acatando
recomendagdo do Ministério Publico Estadual, bem como do Juizo Federal.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos 0 ensejo
para renovar-lhe nossos protestos de estima e aprego.

Nos colocamos a disposicao para eventuais duvidas

que surgirem no decorrer da analise do projeto.

Atenciosamente,

Exmo. Sr. Dr.

VANDIR DONIZETE VIARO
Presidente da Camara Municipal
Itapui/SP

Praga da Matriz, 73 - CEP 17230-000 - ITAPUI - SP - Fone (14) 3664-8040
CNPJ 46.189.726/0001-15
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- MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

A

PROMOTORIA DE JUSTIGA DO PATRIMONIO PUBLICO E SOCIAL DE JAU-SP

PORTARIA DE INQUERITO CIVIL

Chegou acr'meu conhecumento por. meio ‘de -
representagao oferecida pelo Exmo. Sr. Dr. ‘Danilo Guerreiro de
Moraes, Juiz-Federal Substituto em exercicio no Juizado Especial
Federal Cl’ve! de Jau, que‘ nos autos . .do-processo n® 0000437-
35. 2015403 6336, foram detectados “indicios de contratagdes
ilegais pelo M,u'nlupiq de -Itapuu, wreverentes ao figurino
constitucional”, ‘q'ue podem configurar atos de improbidade

,adm-inistrativa.

_ Analusando 0os documentos constantes = do
expeduente veriﬁco que a Sras. - Vitoria Plgnattl (autora nos autosw
supracntados) e Delza Maria Zenatti Morozini (testemunha da autora)

afirmaram ao Juiz Federal que foram contratadas mformaimente-

peia Prefeitura de Itapui para exercer fungdes na drea da salde. As

e ———
e s o

contratacdes teriam ocorrldo por volta de 1980 e ainda estariarh em'

~ vigor,

Ant'e 0 exposto, ~ declaro  instaurado

QQERITO CIVIL para a cabal apuragao dos fatos. Determmo as

segumtes providéncias: -

1) Autue a préserite portaria com a representacao

e os documentos que a acompanham,




41

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

_ 2) Reglstre este procedimento no SIS MP Integrado
com 0s segumtes dados: Ob]eto APURACAO DE - POSSIVEL
IMPROBIDADE ADMINISTkATIVA ‘ DECORRENTE DA
CONTRATACAO ILEGAL DE SERVIDORAS DA SAUDE PUBLICA
Representante JUIZADO ESPECIAL FEDERAL CIVEL DE JAU.
Representado: ANTONIO ALVARO DE. SOUZA  PREFEITO
MUNICIPAL DE ITAPUI. '

3) Oﬂcre ao representado com cop:a mtegral deste
,expedlente requ:s:tando-lhe no prazo de 30 dlas coplas dos atos
normatlvos e admrmstratlvos que ‘embasam as contratagces

\*k‘(“"'n
SN\t
f\\,_}ﬂ =

supracutadas, mformagoes sobre ‘as.- remuneragoes fungoes

efetivamente desempenhadas, 0s Iocass e as Jornadas de trabalhor ,

e — e

fdas servidoras.em questéo “‘ i5h \[A% £ uagub Xix pdroe @

4) Oﬁcie_ao Exmo. Junz Fede—ral r,epresentante,“com
copia desta Portaria, clentificando-o da instauragdo deste Inquérito
Civil. i

Nome10 sob compromlsso para secretariar 0s
'trabalhos a Oficial de Promotoria Bruna Marcela de Sousa Pellegnm

Jau, 17 de janeir

Prbmotor de Jusi:iga



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUI
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W373520144036336

PODER JUDICIARIO
Juizado Especial Federal Civel Jad
Rua Edgard Ferraz, 449 - Centro - CEP 17201440
Jau/SP Fone: (14) 3602-2800 '

1S

OFICIO N.2 6336000078/2017

« Jau/SP, 14 de novembro de 2017.

I

Senhor Promotor de Justiga,

Consnderando os indicios de contrata;aes ilegais pelo Muntcupio de Itapui, nrreverentes ao figurino
constutucnonai descortinados nos autos do processo n2 0000437-35.2014.4.03. 6336 que tramlta neste Juizado Especial

Federal Civel, solicito a abertura de competentes procedlmentos investigatorios tendentes .‘: apuragio de atos

improbidade admmistratlva

Atenciosamente,

' DANILO GUERREIRO DE MORAES
Juiz Federal Substituto no Exercicio-da Titularidade

A Sua Exceléncia o Senhor
ROGERIO ROCCO MAGALHAES
Promotor de Justica da Cidadania da Comarca de Jau

Jai - SP ' , J

Assinado digitaimente por DANILO GUERREIRO DE MORAES:10470 )

Documenta N° 2017/633600030345-15110
Consuite a autentlcndade em hilp:fiweb.trf3 jus.brfaute nhcacao;e!
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. PODER JUDICIARIO |

, JUIZADO ESPECIAL FEDERAL DA 3* REGIAO
TERMO Nr:-6336004936/2017 ' - ,
PROCESSO Nr: 0000437-35.2014.4.03.6336 AUTUADO EM 28/02/2014
ASSUNTO: 040102 - APOSENTADORIA POR IDADE (ART. 48/51)
CLASSE: 1 - PROCEDIMENTO DO JUIZADO ESPECIAL CIVEL
AUTORA: VITORIA PIGNATTI ' T
ADVOGADO: SP218170 - MARCOS PAULO ANTONIO . '
REU: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - IN.S.S. (PREVID) * . g
PROCURADORA/REPRESENTANTE: ANA PAULA SANZOVO DE ALMEIDA PRADO
DISTRIBUICAO POR SORTEIO EM 28/02/2014 16:38:05 , ' SEnSEy

\ .

TERMO DE AUDIENCIA DE CONCILIAGAO, INSTRUGAO E JULGAMENTO a

_@DATA: 20/10/2017 : : : : : -
OCAL: Juizado Especial Federal Civel Jau, Juizado Especial Federal Civel Jau, a Rua Edgard
Ferraz, 449, Jau/SP. ' : g o e

N

PARTES PRESENTES: o B
Autora : ‘ A{x)Sim . ()Nao,

. Advogado da Autora () Sim - ()Nao
Procuradora Federal o AR (Sim-. . (Nao

" Iniciada a audiéncia, pelo MM. Juiz Federal foi perguntado se havia possibilidade de conciliagéo, ao
gue pela Procuradora Federal foi dito que n&o tinha proposta de acordo a formular. Em seguida,
foram coletados 0S depoimenios da autora e das testemunhas por ela-apresentadas, 0s quais foram
gravados‘em-érquivo mp3, ora anexados ao processo. ' = g

DEPOIMENTO PESSOAL DA AUTORA, ja devidamente qualiﬁcada nos ‘autos.

TESTEMUNHA: Delza Maria Zenatti Morozini, brasileira, casada, funcionaria publica estadual, RG n—

- 9.289,503-7 SSP/SP, CPF n. 707.826.528-91, filha de Antonio Zenatti @ |dalina Livero, natural de

oraceia/SP, nascida em 02/07/1956, residente na Rua José Gerdnimo Videira, 62, em Itapui/SP.
Advertida na forma da lei. - ‘ ST BRI Wi ' | _

A seguir, 0 Advogado da autora desis'tiu da oitiva das testemunhas Luis Valini e José Carlos -
Botetho. Dada a palavra, 0 INSS nao se opds. : . ;

Pelo MM. Juiz Federal foi homolog_ada a desisléhclé da inquirigéo das‘testemu_nh;as..

Certifico e dou fé que as pesso‘aS'acima descritas foram diépensacias de assinar este tefrho pelo
_MM.-JuiszederaI (Pedro Henrique do Amaral, técnico j_udi_ciério,' RF 7729). '

Finda a colheita da prova oral, foi dada a palavra ‘ao Advogado da parte autora, que renunciou
apresentacao de requerimentos pro_batérios compiementares, - :

Dada a palavra a Procuradora Federal, esta requereu 0 seguinte: "0 INSS requer expedigao de
oficio ao Nucleo de Recursos Humanos da Diregao Regional de Salde de Bauru (DRS-VI), 6rgao
vinculado & Secretaria da Salde do Estado de Séao Paulo, solicitando que especifique 0S periodos
. contributivos ao RGPS que foram averbados no Regime Proprio -de Previdéncia Social dos

servidores p;lblicos‘estaduais paulistas para efeito de contagem reciproca”’. .
E' Assinada digitalmente por DANILO GUERREIRO DE MORAES: 10470 . .

"':: £%  pocumento N° 2047/633600028240-91004 T
Eli% ey Consutted autenticidade em hltp:ffweb‘trrs.;us.br!autenticacauief
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Provas Produzidas:

a) Laudo pericial - ()Sim (x)Néo
b) Testemunhas (x)Sim ()Nao -

c) Documentos ; ()Sim (x)Nao
-Instrugéo Encerrada: -()Sim : (x)Néo

A seguir, 0 MM. Juuz Federal proferiu o segumte despacho : <# 1. Ante a pertanenc:a do

- requerimento probatdrio formulado pela d:hgente (re)presentante judicial da autarquia prewdencnéna
defiro-o na integra. Expega-se oficio ao Nicleo de Recursos Humanos da Diregao Regional de
Salde de Bauru (DRS-VI) com SOIIGItaQaO para que, no prazo mpostergével de 10 dias uteis,
especlﬂque os periodos contributivos ao RGPS que foram averbados no Reglme Préprio de
Previdéncia Social dos servidores publicos estaduais paulistas para efeito de contagem reciproca. 2.

. Presentes indicios veementes de contratag:ﬁes escanda!osamente ||ega|s pelo Municipio de Itapui,
grotestacamente :rreverentes ao figurino constitucional, oﬂctem-se ao Ministério Publico do Estado

‘1e Sao Paulo (Promotona de Justica da Comarca de Jau) a Geréncia Regional do Trabalho e
Emprego de Bauru e a Delegacia da Recelta Federal do Brasil de Bauru sohmtando a abertura de-
cornpetentes procedlmentos mvestlgaténos tendentes a apuragéo de atos improbidade
administrativa, ilicitos trabalhistas e evaséo fiscal. Instruam -se ditos ofzcuos com copia mtegral dos
presentes autos 3. Com a vinda de resposta ao oficio mencionado no item "'1" deste despacho,
abra-se wsta as partes para alegag:ﬁes finais, as quais. deverédo ser “apresentadas no prazo
_sucesswo e preclusivo de cinco dias uteis. 4. Oportunamente veriham os autos conclusos para
prolagao de sentenga Saem |nt1mados 0s presentes #>

- DANILO GUERREIRO DE MORAES
Juiz Federal Substituto

~
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@?DVOGADO DA AUTORA: £l ‘ /
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PROCURADORA FEDERAL: e ‘f*“ l"'
E [!:l Assinado digitalmente por DANILO GUERREIRO DE MORAES 10470

Documento N° 2017/633600028240-91004 )
Consulte a autenticidade ern hiip:/iweb.1rf3.jus. br!autentncacaujef .
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‘VCertfﬁco e dou fé que providenciei, ‘em
cumprlmento ao' despacho retro:

1)A autuagao‘e regnstro da Representagao Ctvn

- 2)0- regastro do procedlmento
- SIS Integrado

Jau, 19/12/17 Eu, ﬁ Bruna Marcela de Sousa A
% Pellegrml Oﬁcaal de Promotoria matr. 9758 subscr o

junto ao Slstemar'

cgquysﬁo»

i

. A0S 9[12417 fago estes autos conclusos ao Dr

Rogério Rocco Magalhaes Promotor de Justrga da 3a

Promotoria de Jad. NADA MATS. Eu, ,@ Bruna Marcela de
Sousa PeHegrm: Oﬁcnal de Promotona matr, 9758 subscr
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ATA DA COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA, CIDADANIA, OBRAS,

MELHORAMENTOS pUBLICOS, FINANCAS E ORCAMENTO

No dia vinte e trés do més de novembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se
35 09:00 horas na sede da Camara Municipal de Itapui, 0s Vereadores integrantes da
Comissao de Constituicdo, Justica, Cidadania, Obras, mMelhoramentos publicos,
Finangas e Orgamento, Na forma prevista no artigo 33 do Regimento internc da
Camara Municipal. Iniciados os trabalhos, verificou-se a presenca da Presidente da
Comissdo, Vereadora Rita de Cassia Sotto de Oliveira Silva Xavier, e dos membros da
Comiss3o, Vereadores Ana Lucia Pulito e Gabriel Belarmino Damico Sotto. Iniciou-se
pela discussio dos projetos de lei pendentes de analise pela Comiss3o. Foi analisado

inicialmente o Projeto de Lei n.2 07/2018, que revoga as leis 1700/94 e 1767/1995.

Verificou-se 0 recebimento das justificativas apresentadas pelo Poder Executivo
relativas a este projeto de lei — Oficio n.® o 192/2018. ApOs ser lido e discutido, 2
Comissdo decidiu que n3o tem “nada a opor” quanto a referido projeto,

encaminhando o mesmo para discussao e votagdo do Plenario na préoxima sessdao do

legislativo. ApOs passou-se a analisar o Projeto de Lei Complementar n.2 15/2018,
que trata da obrigatoriedade de uso de madeira de origem legal nas obras de
construcao civil, reforma ou modificacdo. ApOs leitura e discussdo do projeto, a
Comissdo decidiu que nio tem “nada 2 opor” quanto 2 referido projeto,
encaminhando o mesmo para discussdo e votagdo do Plenario na proxima sessao do
legislativo. Nao havendo outros projetos de lei para discussdo a passou-se a analise
das Contas do Poder Executivo do ano de 2016. Foram lidos 0s relatérios do Tribunal
de Contas do Estado e 0S Vereadores presentes passaram a discutir sobre os itens
contidos no relatorio. pelo Vereador Gabriel Belarmino Damico Sotto foi dito que
“gpesar dos diversos apontamentos feitos no relatério, como se trata de um
documento elaborado por um 6rgdo técnico, que aprovou as contas do exercicio de

2016 do Poder Executivo, meu voto é pela aprovagdo das contas, em concorddncia

. Praga da Matriz, 42 - Centro - ltapul - SP - Cep: 17 230- 000

Fane (14) 3664-1251
w2 epanial REMIBTETL nininaiitanil S0.00V.50 Q

FRlgFiyaddisd ..,..,“-..-:—..; s i u.x.u.

wt



Camara IVIumcnpaI de 7

com a decisdo do Tribunal de Contas”. Pelas Vereadores Ana Lucia Pulito e Rita de
Cassia Sotto de Oliveira Silva Xavier foi dito que “sdo diversos os apontamentos feitos
pelos técnicos do Tribunal de Contas, e ndo tendo condicdes técnicas de analisar as
mesmas questdes, nosso parecer é que ndo podemos concordar com a conclusdo final

aprovar as contas, razdo pela qual nosso voto é pela rejeigdo do parecer prévio do
Tribunal de Contas do Estado de 5&o paulo e em consequéncia pela rejei¢do das
contas do Poder Executivo do ano de 2016”. Posto em votagao, a Comissao rejeita,
por maioria de votos (2 votos contra 1) o parecer do Tribunal de Contas relativo as
contas do Poder Executivo do exercicio de 2016. Ndo havendo mais nada a ser
tratado, a Senhora Presidente declarou encerrada a presente reunido, mandando

lavrar a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

LR w O.S

RITA DE CASSIA SOTTOBE OLIVEIRA SILVA XAVI

Presidente da Comissao
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ANA LUCIA PULITO GW/QELARMINO DAMICO SOTTO
Membro da Comissdo " Membro da Comissao

Praca da Matriz, 42 - Centro - Itapui - SP - Cep: 17 230-000
Fone (14) 3664- 125 !
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Camara Municipal de ,

ITAPUI

Oficio n® 0194/2018 Itapui, 12 de dezembro de 2018.
Senhor Prefeito

Através do presente, cumpre-nos encaminhar a sangdo de Vossa Exceléncia copia
dos autégrafos n® 045/2018, 046/2018, 047/2018 e 048/2018, para as providencias necessarias.
Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Exceléncia, nossos protestos de

estima e consideragéo. d

//'. i /
/ /

ETE VIARO M/( av’

/VANDIR DONIZ
Exmo. Sr.

ANTONIO ALVARO DE SOUZA
M.D. Prefeito Municipal de
ITAPUI - S.P.

Praca da Matriz, 42 - Centro - Itapui - SP - Cep: 17 230-000

Fone (14) 3664-1251
www.camaramunicipalitapui.sp.gov.br



Camara Municipal de ,

ITAPUI

AUTOGRAFO N.° 045/2018
PROJETO DE LEI N°. 007/2018

REVOGAM AS LEIS N° 1700, DE 21 DE
JANEIRO DE 1994 E 1767, DE 08 DE MARCO
DE 2018.

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUf, ATRAVES DE SEU PRESIDENTE, NO
USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E REGIMENTAIS ENCAMINHA PARA A
SANCAO DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, O SEGUINTE PROJETO DE

LEI:

Art. 1°)- Ficam revogadas as leis n°. 1.700 de 21 de janeiro de
1994 e 1.767 de 08 de marco de 1995.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo,
revogam-se as disposigdes em contrario.

Sala das Sessdes. 11 de dezembro de 2018.

ANA LUCIA PULITO
1* Secretaria

Praca da Matriz, 42 - Centro - Itapur - SP - Cep: 17 230-000

Fone (14) 3664-1251
www.camaramunicipalitapui.sp.gov.br



